2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM

Số:         /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng      năm 2024

               DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ .............
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo luật số 47/2019/QH14;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014;
Căn cứ Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ, quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Nghị quyết Hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025 (thay thế các Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Nghị quyết 11/2023/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày 14 tháng 10 năm 2021 Hội đồng nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025); Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội; ý kiến thảo luận, thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng đăng ký thường trú tại tỉnh Hà Nam như sau:
1. Đối tượng, mức hỗ trợ:
a. Người thuộc hộ gia đình theo quy định tại khoản 1 và khoản 2  Điều 4 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ (được sửa đổi, bổ sung bởi điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính Phủ): Hỗ trợ 30% mức đóng bảo hiểm y tế (ngoài 70%, phần Ngân sách Trung ương đã hỗ trợ).
b. Người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo quy định tại khoản 4 Điều 4 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ (được sửa đổi, bổ sung bởi điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị định 75/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Chính Phủ): Hỗ trợ 20% mức đóng bảo hiểm y tế (ngoài 30%, phần Ngân sách Trung ương đã hỗ trợ).
c. Người tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình theo quy định tại Điều 5 Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của Chính Phủ: Hỗ trợ 20% trên tổng số mức đóng bảo hiểm y tế theo quy định.
d. Người cao tuổi từ đủ 70 tuổi đến dưới 80 tuổi; người có từ đủ 30 năm tuổi đảng trở lên; Trưởng ban công tác Mặt trận; Chi hội trưởng chi Hội phụ nữ; Chi hội trưởng chi Hội nông dân; Bí thư chi Đoàn thanh niên; Chi hội trưởng chi hội Cựu chiến binh thôn, tổ dân phố; người nhiễm HIV/AIDS; Người bị bệnh phong: Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế.
2. Trường hợp một người đồng thời thuộc nhiều đối tượng được hỗ trợ theo quy định tại khoản 1 Điều này thì chỉ được hưởng một mức hỗ trợ cao nhất.
3. Đối tượng nêu tại khoản 1 Điều này nếu đã có thẻ bảo hiểm y tế thuộc các đối tượng khác thì không được hưởng mức hỗ trợ theo Nghị quyết này.
 	Điều 2. Kinh phí thực hiện.
1. Từ ngân sách tỉnh.
2. Từ nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).
Điều 3. Tổ chức thực hiện.
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
[bookmark: _GoBack]Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khoá XIX, kỳ họp thứ …… năm 2024 thông qua ngày …..tháng … năm 2024 và có hiệu lực từ ngày … tháng … năm 2024 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025. Nghị quyết này thay thế các Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND ngày 14/10/2021 và Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam về việc hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- VPQH, VPCP, VPCTN;
- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQ và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- TT huyện, thị, thành uỷ, HĐND, UBND,
   UBMTTQ  các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, LĐVP.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy